
N. 28 
 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO E CONTABILE 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per l'affidamento dei servizi di assistenza sistemistica-
hardware-software e Black Box per lanno 2017; 
 
DATA 06-06-2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E CONTABILE 
Premesso che: 
- l'Amministrazione Comunale deve contemperare gli indubbi vantaggi organizzativi derivanti dalla diffusione dei 

servizi informatici e delle sue molteplici applicazioni, con le esigenze altrettanto pressanti di contenimento della 
spesa pubblica, con misure dirette all'ottimizzazione delle risorse gestionali e ad assicurare con continuità la 
corretta ed efficace erogazione dei servizi ai Cittadini, come contemplato dalla normativa vigente, attraverso 
sistemi informatizzati; 

 
- il Comune di Costa de’ Nobili, si avvale, per l'erogazione dei propri servizi, delle procedure informatiche gestionali 

della Ditta Halley Informatica Srl., con sede in Matelica (MC) – P.I.  00384350435 per i servizi “Ragioneria, 
Personale, Demografici, Tributi, Stipendi, Protocollo, Messi Comunali, Ufficio Tecnico”; 

 
- in data 31/12/2016 è scaduta la convenzione per i servizi di assistenza sistemistica-hardware-software e Black Box ; 
 
- i software applicativi, per l'importanza che assumono nella gestione dei servizi, necessitano costantemente di 

manutenzione e  di aggiornamenti specifici e la ditta in questione si è dimostrata tempestiva nel fornire il 
supporto e la necessaria assistenza all'ente, rispettando tutti gli obblighi contrattuali derivanti dal contratto di 
assistenza; 

 
- i prodotti software forniti dalla halley informatica S.r.l. sono ceduti con regolare licenza d'uso; 

 
Rilevato che  
- le procedure informatiche di cui sopra, in dotazione al Comune di Costa de’ Nobili , si interfacciano tra loro 
ottimizzando così le risorse umane e strumentali; 

 
- l’eventuale acquisto di nuovi software diversi da quelli attualmente in uso si rivelerebbe antieconomico pertanto, 
si appalesa la necessità di provvedere al rinnovo delle convenzioni di assistenza e manutenzione per i servizi 
suddetti; 

 
- le convenzioni per la gestione e l’assistenza ai servizi “Ragioneria, Personale, Demografici, Tributi, Stipendi, 
Protocollo, Messi Comunali, Ufficio Tecnico” sono gestiti da quest’area amministrativa-contabile; 

 
Richiamati: 
- L’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e s.m.i., che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € e di lavori di importo inferiori a € 150.000,00, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizioni delle centrali di committenza e dai 
soggetti aggregatori; 

COMUNE DI COSTA DE’ NOBILI 

PROVINCIA DI PAVIA 



 
- Il nuovo art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 che statuisce: "Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta"; 
 
Atteso che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico della P. A., tramite Consip, di prodotti e servizi 
offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso due 
modalità: 
- ordine diretto d'acquisto (OdA); 
- richiesta di offerta (RdO); 

 
Atteso che è possibile procedere all’individuazione del contraente mediante la piattaforma MEPA messa a 
disposizione da CONSIP, nella sezione “ ICT 2009/ prodotti e servizi per l’informatica” del catalogo e che è quindi 
possibile attivare apposita procedura di OdA sul MEPA a favore della suddetta Ditta Halley Informatica Srl; 
 
 
 
Preso atto che:  
• le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nell’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) che sarà trasmesso  

tramite CONSIP alla Ditta Halley Informatica Srl; 
• il contratto ha per oggetto i servizi di assistenza sistemistica-hardware-software e Black Box per l’anno 2017;  
• i termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono tutte quelle stabilite nell’ordine in parola; 

 
Ritenuto necessario, urgente ed improcrastinabile, procedere alla stipula di apposita convenzione per l’anno in 
corso per il buon funzionamento delle procedure informatiche in dotazione ai servizi  comunali, con la Ditta Halley 
Informatica S.r.l.. con sede in Matelica (MC) – P.I.  00384350435; 

 
Rilevato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l’AVCP ed è 
contraddistinto dal seguente CIG Z0B1EE2FDE; 
 
Dato atto ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009 (compatibilità monetaria) che i pagamenti conseguenti al presente 
atto, sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Accertata la regolarità contributiva della Società nei confronti degli istituti previdenziali ed assicurativi come da 
documentazione acquisita agli atti; 

Visti: 

Il Regolamento di Contabilità; 
il D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. 
il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 
Il D. Lgs.267/2000 
Il D. Lgs.118/2011 
il bilancio di previsione 2017-2019 approvato con deliberazione di C.C. 8  del 30 Marzo 2017 ; 
il Provvedimento Sindacale n. 1/2017 di conferimento delle funzioni di cui all’ art. 107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. – D. 
Lgs. N.267/2000; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis T.U.EE.LL.;  
 
Per quanto sopra esposto 

DETERMINA 

 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 



1. di approvare la bozza ODA  n. 3708698 allegata alla presente determinazione per l’affidamento dei servizi di 
assistenza sistemistica-hardware-software e Black Box per l’anno 2017; 

2. di affidare alla ditta Halley Informatica S.r.l. di Matelica individuata mediante il MEPA, i servizi di assistenza 
sistemistica-hardware-software e Black Box per l’anno 2017; 

3. di impegnare la somma di € 6670,84 IVA compresa sul codice di bilancio 01.02.1.10 cap 50 del bilancio di 
previsione 2017-2019 anno 2017; 

4. di prendere atto che la somma dovuta alla ditta Halley Informatica S.r.l. , sarà liquidata previa verifica 
dell’avvenuta effettiva erogazione del servizio ; 

5. di liquidare le somme fatturate al ricevimento di regolare fattura su conto corrente dedicato; 
6. di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi , ai sensi delle 

disposizioni di legge vigenti in materia. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile  del Servizo 
Amministrativo e Contabile 

TREMONTE CARLA 

 
 
 
*************************************************************************************************************************** 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 153, 
del D.Lgs. 267/00, e per l'imputazione della spesa. 

 
Costa de’ Nobili,  Lì   06-06-2017 

 
 

Il Responsabile  del Settore 
Servizi Finanziari 

TREMONTE CARLA 

 
 
 
************************************************************************************************************************* 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune dal  06-07-2017  per quindici giorni consecutivi. 
 
Costa de’ Nobili, li  06-07-2017 

Il Responsabile del Procedimento 
    CARLA TREMONTE 

   
 
 


